
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

N. 707/RE DEL 31 OTTOBRE 2023 
 
Pratica n. 1647/RE del 31/10/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob. Funz.:       CIG:       CUP:  

 
OGGETTO: Revisione graduatoria finale procedura assegnazione Posizione 

Organizzativa di 1^ Fascia “1/a Promozione” inserita nell’Area Promozione 
e Comunicazione. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome e cognome) 

 
 

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

       
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
 

Il Direttore Generale          
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N°    707/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/10/2023 

  



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 707/RE DEL 31 OTTOBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Revisione graduatoria finale procedura assegnazione Posizione 

Organizzativa di 1^ Fascia “1/a Promozione” inserita nell’Area Promozione 
e Comunicazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
18 Febbraio 2019, n. 6, è stato approvato il documento di “Organizzazione delle 
strutture di ARSIAL”; 

RICHIAMATO E VISTO il C.C.N.L.  del 28 Maggio 2018 del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali, il quale all’art. n. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso 
contratto non previsto, la validità di tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 



 

3 
 

VISTI, in particolare, gli artt. nn. 13, 14, 15, 17 e 18 del C.C.N.L. del 28 Maggio 2018 
concernenti disposizioni, rispettivamente, sull’Area delle Posizioni organizzative; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni; 

RICHIAMATA E VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22 Maggio 2019, 
n. 22, portante “Approvazione del disciplinare per il conferimento, revoca e per la 
pesatura delle posizioni organizzative in ottemperanza degli artt. nn. 13, 14 e 15 
del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21 Maggio 2018”; 

VISTO E DATO ATTO che, con Determinazione del Direttore Generale 28 Giugno 2019, 
n. 472, è stato adottato il documento di individuazione e costituzione delle Posizioni 
Organizzative con le relative declaratorie di funzioni; 

CONSIDERATO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
triennio 2019 - 2021 che agli articoli 16 e seguenti disciplina gli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2023, n. 532/RE, con la 
quale, nelle more della predisposizione del nuovo disciplinare relativo agli incarichi 
di Elevata Qualificazione secondo la disciplina del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-
2021, è stato approvato l’avviso di selezione finalizzato all’attribuzione dell’incarico 
di responsabilità della posizione di lavoro di 1^ Fascia “1/a Promozione” inserita 
nell’Area Promozione e Comunicazione, in scadenza alla data del 14 settembre 
2023; 

RICHIAMATA interamente la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 575/RE del 
14/09/2023 con la quale, è stato approvato il prospetto “Graduatoria”, allegato A), 
relativo alla valutazione delle candidate che hanno presentato domanda di 
partecipazione all’avviso ed è stato conferito l’incarico in questione alla dott.ssa 
Serena Magliano con decorrenza dal 15 settembre 2023 e scadenza 31 marzo 2024, 
fatte salve eventuali modifiche dovessero intervenire sia per quanto concerne la 
macrostruttura dell’Agenzia, a seguito dell’insediamento dei nuovi vertici 
istituzionali,  sia in relazione ad eventuali modifiche alle microstrutture dell’Ente; 

TENUTO CONTO che, l’art. 4 dell’avviso prevedeva che <Avverso la valutazione 
conseguita è ammessa, entro i dieci giorni successivi dalla comunicazione, ricorso 
in opposizione al Direttore Generale, che, acquisite le osservazioni e i documenti 
prodotti dal dipendente ricorrente, dovrà comunicare all’interessato, il risultato del 
riesame, entro i dieci giorni successivi alla presentazione dell’opposizione. Nel caso 
in cui il ricorso in opposizione sia respinto dal Direttore Generale il dipendente 
interessato può ricorrere all’autorità giudiziaria competente>; 

ATTESO che, nei suddetti termini, sono pervenuti due ricorsi in opposizione al Direttore 
Generale f.f. nonché due istanze di accesso agli atti da parte di due partecipanti alla 
selezione; 

CONSIDERATO che i predetti ricorsi sono stati riscontrati e che a seguito di una delle 
istanze di accesso  si è reso necessario, da parte dell’Amministrazione, un 
approfondimento istruttorio con la conseguente riformulazione della Graduatoria 
finale della selezione di che trattasi (Allegato “A”); 

DATO ATTO che la documentazione citata è interamente depositata in atti per ragioni di 
privacy; 

 



 

4 
 

DATO ATTO che è stata, altresì, sciolta la riserva sul punteggio di una candidata come 
da documentazione anch’essa depositata in atti (prot. n. 0010698/2023 del 
30/09/2023); 

RITENUTO pertanto, di dover approvare il prospetto “Graduatoria”, allegato A) 
riformulato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente il punteggio conseguito dalle candidate partecipanti alla 
selezione di cui alla determinazione direttoriale n. 532/RE/2023; 

RICHIAMATE, infine, tutte le disposizioni contrattuali e disciplinari in materia; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali è la Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale a seguito dell’esito delle valutazioni effettuate e 
sulla base dell’istruttoria formale eseguita dall’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali; 

 
D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono 
pienamente richiamate, il prospetto riformulato “Graduatoria”, allegato A), relativo alla 
valutazione delle candidate che hanno presentato domanda di partecipazione all’avviso 
per l’attribuzione dell’incarico della posizione organizzativa di 1^ Fascia “1/a Promozione” 
inserita nell’Area Promozione e Comunicazione, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

DI PUBBLICARE, per almeno 15 giorni, il suddetto prospetto allegato A) sul sito 
Intranet di ARSIAL. 

DI DARE ATTO che resta confermato il conferimento dell’incarico di responsabilità 
della posizione di lavoro di 1^ Fascia “1/a Promozione” inserita nell’Area Promozione e 
Comunicazione, alla funzionaria Dott.ssa Serena Magliano, di cui alla determinazione del 
Direttore Generale f.f. n. 575/RE del 14/09/2023. 

DI DEMANDARE alla Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, tutti gli atti gestionali di competenza conseguenti tesi a dare 
piena esecutività alla presente determinazione. 
 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della 
L.R. n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 13 1 b X   X  

D.Lgs. 33/2013 14 1Q  X   X  

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

 

 



PROCEDURA ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RIVISITAZIONE VALUTAZIONI (DET. N. 575/RE/2023)

NUOVA GRADUATORIA

ALLEGATO A

Candidato Priorità
SS    

AS

codice materia anni punti anni punti anni punti tipo punti
profilo

 (0 - 8,3)

esperienza

 (0 - 8,4)

formazione 

(0 - 8,3)

coordinamento

 (0 - 5)

autonomia

 (0 - 5)

relazionali

 (0 - 5)
Totale

MAGLIANO SERENA 1/a Promozione 8,00 20,00 19,00 28,50 0,00 b.5 20 7 8,4 8,3 5 5 5 88,70

MOSCARDI ARIANNA 1/a Promozione 18,00 45,00 0,00 0,00 0,00 b.5 20 7 7 6 3 3 5 81,00

MUSTARO SILVIA 1/a Promozione 10,00 25,00 0,00 0,00 b.5 20 7 6,8 6 3 3 5 75,80

FARINA MICAELA 1/a Promozione 1,00 2,50 0,00 10,00 10,00 b.6 25 7 4 6 4 4 5 67,50

MOSCATELLI DANIELA 1/a Promozione 0,00 0,00 18,00 18,00 b.4 18 7 2 6 5 5 5 66,00

MICHETELLI VALERIA 1/a Promozione 1,00 2,50 2,00 3,00 4,00 4,00 b.5 20 8 5,5 6 3 3 5 60,00

SAPIO SERENA 1/a Promozione 0,00 0,00 8 8,00 b.6 25 8 2 6 3 3 5 60,00

Roma, lì 31/10/2023

Riconducibili 

alla posizione 

(2,5 p.)

Altre p.a 

riconducibili 

(1,5 p.)

Non riconducibili alla 

posizione (1,00 p.)
C1

IL Direttore Generale

Giacomo Guastella

C2

Area Promozione e Comunicazione

Posizione Esperienza professionale (Max punti 30)
Titolo di studio 

(Max punti 30)
Attitudine (Max punti 40)


	707
	GRADUATORIA PO_1A APC-REVISIONE

		2023-10-31T15:14:05+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2023-10-31T14:34:05+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-10-31T15:21:17+0000
	Giacomo Guastella




